
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 2 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 228 del 30/08/2019 Reg. N. Servizio 108 del 27/08/2019

OGGETTO Determinazione a contrarre per la fornitura di n.2 serbatoi di accumulo di acqua
potabile a servizio della struttura chalet “Acqua del Faggio”. Ditta Andrea Giovine
da Baragiano

CIG: CIG: ZB92990F51 CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2° TECNICO

Visti:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.,

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e la nota di aggiornamento;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il

bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO
- che con contratto stipulato il 5.6.2019 il Comune di Bella ha affidato alla ditta Lucana Società Cooperativa
con sede in Ruoti, via Appia, partita iva 01877240760, la gestione fino al 30.09.2019 dei locali comunali siti
in loc. Acqua del Faggio – chalet vecchio (piano terra) e relativa area pertinenziale da adibire a servizi di
somministrazione di alimenti e bevande e promozione turistica;
- che a causa delle temperature elevate e la scarsità dell’acqua potabile disponibile nella località Acqua del
Faggio, si rende necessario fornire la suddetta struttura di n.2 serbatoi di accumulo di acqua potabile, per
evitare disagi e inconvenienti igienico sanitari ai turisti che ne usufruiscono e garantire ai gestori della
struttura lo svolgimento delle manifestazioni organizzate e debitamente autorizzate da questo Ente;
CONSIDERATO quindi che l’acqua è un bene primario e la fornitura dei serbatoi rivestono carattere di
urgenza al fine di consentire il riempimento degli stessi durante le ore notturne per l’utilizzo dell’acqua
potabile durante la giornata;
VISTO l'articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 (quarantamila)



mediante affidamento diretto;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che, prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il preventivo della ditta Andrea Giovine da Baragiano, via Appia S.S.n.7, partita iva 00183650761
relativo alla fornitura di n. 2 serbatoi di marca Telcom Pan di litri 2.000 cadauno al prezzo complessivo di €.
558,00 iva esclusa;
VALUTATA la suddetta spesa congrua e conveniente rispetto ai prezzi di mercato;
RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta ditta Andrea Giovine da Baragiano sopra riportato la fornitura di
due serbatoi di accumulo di acqua potabile a servizio della struttura chalet “Acqua del Faggio”;
VISTO inoltre, che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, ha stabilito
che il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a
partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;

PRECISATO che il presente atto equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. l’art.32 c. 2 del
Decreto Lgs. 50/2016 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a contrarre stesse;
DATO atto che il Codice Identificativo Gara assunto per la ditta incaricata è il seguente: CIG ZB92990F51;

VISTO il DURC (Documento di Regolarità Contributiva) dal quale si evince che la ditta Andre Giovine
codice fiscale GVNNDR55L26B374A , risulta in regola con i versamenti dei contributi a tutto il
16.10.2019;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, nella materia
oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del
presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione
e la correttezza dell’azione amministrativa;
ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente
richiamata e trascritta;

1) Di autorizzare la spesa complessiva di €. 680,76 iva inclusa, per la fornitura di n. 2 serbatoi di
accumulo di acqua potabile a servizio della struttura chalet “Acqua del Faggio” al fine di sopperire
alla carenza idrica e non ingenerare problemi di carattere igienico-sanitario di cui al preventivo a ns.
prot. 7081 del 27.8.2019, allegato materialmente alla presente che approvato forma parte integrante
e sostanziale del presente atto;

2) Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016, alla ditta Andrea
Giovine da Baragiano, via Appia S.S.n.7, partita iva 00183650761 la fornitura di n. 2 serbatoi di
marca Telcom Pan di litri 2.000 cadauno, al prezzo complessivo per tutte e due di €. 558,00 iva
esclusa;

3) Di impegnare e imputare la spesa complessiva di €.680,76 iva inclusa al 22% sul capitolo di spesa
1043.15 del Bilancio 2019 , che presenta la necessaria disponibilità:

4) Di disporre il pagamento a favore della ditta affidataria a fornitura eseguita, a seguito di
presentazione di regolare fattura elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da
parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010, CIG ZB92990F51;

5) Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai
sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

6) Di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice gli estremi



dell’impegno contabile unitamente al codice identificativo di gara n CIG ZB92990F51 per
l’indicazione sulla fattura;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D. Lgs. N. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2° TECNICO
(dott. Donato Gamma)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 27/08/2019 Responsabile Servizi N. 2 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.004 01.02 1043.15
Determinazione
a contrarre per
la fornitura di
n.2 serbatoi di
accumulo di
acqua potabile
a servizio della
struttura chalet
“Acqua del
Faggio”. Ditta
Andrea Giovine
da Baragiano

680,76 2019 879

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.09.004 01.02 1043.15
Determinazione
a contrarre per
la fornitura di
n.2 serbatoi di
accumulo di
acqua potabile

680,76 1089



a servizio della
struttura chalet
“Acqua del
Faggio”. Ditta
Andrea Giovine
da Baragiano

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 30/08/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.004 01.02 1043.15
Determinazione
a contrarre per
la fornitura di
n.2 serbatoi di
accumulo di
acqua potabile
a servizio della
struttura chalet
“Acqua del
Faggio”. Ditta
Andrea Giovine
da Baragiano

680,76 2019 879

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.09.004 01.02 1043.15
Determinazione
a contrarre per
la fornitura di
n.2 serbatoi di
accumulo di
acqua potabile
a servizio della
struttura chalet
“Acqua del
Faggio”. Ditta
Andrea Giovine
da Baragiano

680,76 1089



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/09/2019 al N. 539.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 02/09/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


